Porro dicitur notanter in definitione Parochiæ, per Papam, vel Episcopum, ad innuendum, quòd nemo, nisi Papa, vel Episcopus Parochias erigere possit, prout colligitur ex can. *Nullus omnino*. 11. cau. 16. q. 7. & docet ibi Barbosa cum communi DD. Accedit novissima Constitutio Concilii Tridentini sess. 24. de *Reform. cap.* 13. ubi mandat etiam S. Synodus Episcopis, ut in iis Civitatibus & locis, ubi nulla sunt Parochiæ Ecclesie, quamprimum fieri curent, non obstantibus privilegiis quibuscumque, & consuetudinibus etiam immemorabilibus. Eandem potestatem Parochias erigendi adhuc magis arguet idem Concilium Tridentinum sess. 21. de *Reform. cap.* 4. ubi alterius Episcopi concedit, quòd etiam nimis amplas Parochias dividere valeant, imò, ut dividant, mandat, casu quo id necessarium videtur, verba relatu digna sunt sequentia: *Episcopi etiam tanquam Apostolicæ Sedis Delegati, in omnibus Ecclesiis Parochialibus, vel Baptismalibus, in quibus populus ita numerosus est, ut unus Rector non possit sufficere Ecclesiasticis Sacramentis ad ministrandis, & cultui Divino peragendo, cogant Rectores, vel alios, ad quos*

perinet, sibi tot Sacerdotes ad hoc munus adjugete, quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, & cultum Divinum celebrandum. In iis vero, in quibus ob locorum distantiam, sive difficultatem, Parochiani sine magno incommodo ad percipiendum Sacramenta, & Divina officia audienda accedere non possunt, novus Parochus etiam invitis Recltoribus juxta formam Constitutionis Alexandri III. Quae incipit Ad audientiam, constituere possunt. Illis autem Sacerdotibus, qui de novo erunt Ecclesis noviter erectis praesidentis, competens assignetur portio arbitrio Episcopi ex fructibus ad Ecclesiam matricem quomodocumque pervenientibus: & si necesse fuerit, compellere possit populum ea subministrare, quae sufficiant ad vitam dictorum Sacerdotum sustentandam non obstantibus quibuscumque &c. Formam, ad quam se remittit Concilium Parochiam dividendi, exhibet, c. Ad Audientiam. 3. de Ecclesiis adificand. quod lege.

5 Dicitur ulterius habens unum Rectorem stabilem, quia amplius ut olim non ad nutum amovibilis, sed stabilis ac perpetuus praestitit ac instituitur in quavis Parochia Rector, qui ordinariè vocatur Parochus juxta Concilium Tridentinum lo. cit. subinde vero Rector Ecclesiae Parochialis, dicto Concilio Tridentino. Olim etiam Plebanus dicebatur, c. Scriptum. 40. de Elect. a plebe seu populo, qui sub eisdem cura spirituali in Parochia degit. Nonnunquam Sacerdos proprius, c. Omni utriusque, 12. de Penit. & Remiss. Aliquando etiam Capellanus, tunc nempe, quando in Ecclesia Monachorum curam gerit, c. 1. de Capellis Monachorum. Frequenter etiam Curatus, à cura spirituali, quae commissa sibi populum regit, Regulariter autem & ordinariè, ut dictum, hodie Parochus appellatur. Reliqua verba adduntur ad indicandum officium & potestatem Parochi.

6 Resp. II. Plura requiruntur ad constitutionem Parochiae, seu ad hoc, ut Ecclesia aliqua dicatur, sit, & probetur Parochialis. Et quidem Primò requiritur, ut auctoritate Papae, vel Episcopi sit erecta, prout patet ex dictis n. 4. Praesumitur autem erecta Episcopi auctoritate, ex lapsu temporis, quo Rector Ecclesiae officia peregit. Sacramenta administravit, ac reliqua Parochialia praestitit, & recepit, Afflicti. Decis. 368. n. 5. Barbosa de Offic. & potest. Paroch. p. 1. cap. 1. n. 39. & alii ab eodem citati. Secundò requiritur certus locus, ac districtus cum certis limitibus ab Episcopo determinatis juxta dicta num. 3. arg. can. 1. cau. 13. q. 1. In quo loco decem saltem esse debent mancipia, seu, ut alii legunt, municipia, id est domus aut familiae, can. Unio. 3. cau. 10. q. 3. ubi statuitur, Ut Ecclesia, quae decem habuerit mancipia, super se habeat Sacerdote n: quae vero minus decem mancipia habuerit, aliis coniungatur Ecclesiis Ratio est; quia decem faciunt plebem, ut bene ibidem advertit Glossa v. Mancipia. Verùm hodierna praxi & consuetudine in erectione Parochiae non tam attenditur ad numerum populi, quam ad id, an, & quomodo Parochus infutendus congruam possit habere sustentationem; item an populus ad Ecclesiam Parochialem commode convenire, ibique Sacramenta percipere, & Divina officia frequentate valeat.

7 Tertium est, ut unum solum, ac perpetuum Rectorem seu Parochum habeat; Concilium Trident. Sess. 24. de Reform. cap. 13. ibi: Cuicumque Parochiam suam perpetuum peculiaremque Parochum assignent, qui eas cognoscere valeat, & à quo solo licitè Sacramenta suscipiant. Qui Parochus juxta dicta n. 5. varia sortitur nomina in Jure, quae tamen in effectu regulariter sunt synonyma, uti bene advertit Barbosa lo. cit. n. 43.

8 Quartum est, cura animarum, & potestas Fori

penitentialis competens soli Rectori Ecclesiae, ita ut Jure ordinario in Parochianos nullus alius, sed solus ac unicuique Parochus praedictam habeat curam, arg. cit. Concil. Trident. ibi: Peculiarem Parochum, à quo solo licitè Sacramenta suscipiant &c. can. In apibus. 41. cau. 7. q. 1. Nam sicut una sponsa non potest habere duos aut plures sponsores, c. 1. de Sponsa duor. nec unum corpus duo capita, c. 1. Quoniam in plerisque de Offic. Judic. Ordinar. ita una Ecclesia non potest habere duos sponsores seu Rectores c. Cum non ignores. 15. de Praeb. ibi: Una Ecclesia unius debet esse Sacerdotis; qui non per Vicarium, sed per se ipsam illi deserviat in ordine, quem ipsius Ecclesiae cura requirit, nisi forte Dignitati, vel Praebendae Parochialis Ecclesia esset annexa, ut dicitur, c. Exirpanda. 30. eod. Et haec sunt principalia requisita, quorum unum si deest, contra raria praesumptio inducitur. Ponunt aliqui etiam pleraque Jura Parochialia pro requisitis ad eam; verùm quia potest Ecclesia Parochialis esse, & dictis Juribus carere, idè inter principalia requisita non numerantur, quamvis aliquam pro Ecclesia Parochiali praesumptionem faciant, uti bene observat Barbosa p. 1. c. 1. à num. 27. Gonzalez ad Reg. Cancell. Glossa 6. n. 36. & seqq. & alii.

Quaeritur II. Quenam sint Jura Parochialia, Ecclesiae & Parochi competentia? Resp. Praeter potestatem Fori penitentialis esse potissimum sequentia. I. Quòd Parochiani proles suas proprio Parochio teneantur baptizandas offerre. arg. Concil. Florent. in Decreto Eugenii, & docet eam communi aliorum Layman lib. 5. tr. 2. cap. 7. n. 2. Barbosa de Offic. & potest. Paroch. p. 1. cap. 18. n. 1. dicentes, Parochianum graviter peccare, si absque licentia proprii Parochi prolem baptizandam alieno offert. II. Ut diebus Dominicis & Festivis in Ecclesia Parochiali Missam audiant, c. 2. h. t. Nam autem & quando alibi audientes satisfaciunt praecipito, dicitur infra Tit. de Celebrat. Missae. III. Ut semel in anno Parochio proprio confiteantur, textu claro c. Omnis utriusque. 12. de Penit. & Remiss. ibi: Omnis utriusque sexus fidelis postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata semel in anno, proprio confiteatur Sacerdoti. Ex consuetudine tamen & privilegio Clem. Dudum. 2. §. Statuimus etiam de Sepulchris. & alibi habetur, quòd dicti Parochiani etiam tempore Paschali confiteri possint Religiosa Mendicantibus. IV. Ut reverenter ad missas in Pascha Eucharistia Sacramentum ibidem suscipiant, cit. c. Omnis utriusque V. Ut non nisi à proprio Parochio Sacramentum extremae Unctionis percipiant Clem. 1. de Privileg. ubi etiam exemptis ac privilegiatis Regularibus sub poena Excommunicationis prohibetur, ne absque licentia Parochi Sacramentum hoc alicui parochiano administrarent. VI. Quòd mortui in Parochiali Ecclesia, vel Coseterio sepeliri debeant, nisi alibi sepulturarum Majorum habeant, vel propriam eligant, juxta dicta Tit. praeced. VII. Quòd in Ecclesia Parochiali coram proprio Parochio Matrimonia, & Nuptiae solemni ritu celebrentur, c. 1. de Clandestin. Despons. & can. 1. caus. 30. q. 5. juxta Concilio Tridentino Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. de quo magis infra Lib. 4. VIII. Quòd Parochio solvi debeant Decimae, Primitiae, & Oblationes, juxta dicenda Titulo sequenti. IX. Quòd limites, fines, seu termini Parochiarum nec per tempus immemorabile praescribi valeant, arg. c. Super eo. 4. h. t. & amplius dictum est Lib. 2. Tit. 26. de Praescriptione. Plura de quovis horum juris in suo loco.

Quaeritur III. Quoad alteram Rubricae partem, quanam sint, & dicantur proprii & alieni Parochiani? Resp. Omnes & solos illos esse, & dici Parochianos, qui intra limites alicujus Parochiae verum, vel

§. I.

De Natura, & Divisione Decimarum: ubi etiam de Jure, quo introductae sunt, & debentur.

SUMMARIUM.

- 2 Decimae definiuntur.
- 3 Aliae sunt praediales seu reales, aliae personales.
- 4 Decimae mixtae non agnoscuntur.
- 5 Decimae praediales aliae majores, aliae minores.
- 6 Aliae purè spirituales & Ecclesiasticae, aliae Laicales.
- 7 Decimae aliae formaliter, aliae materialiter & secundum substantiam sumptae: Haec debentur Jure naturali.
- 8 Divino & humano.
- 9 De Decimis formaliter sumptis est controversia.
- 10 Recentiores volunt eas deberi solo Jure humano.
- 11 Quia per consuetudinem, & privilegia tolluntur.
- 12 Explicantur textus in contrarium apparentes.
- 13 Eligitur sententia contraria, videlicet, quòd Decimae etiam formaliter sumptae sint de Jure Divino.
- 14 Probatur variis textibus ex Jure.
- 15 Distinctio inter Decimas formaliter, & materialiter sumptas non est fundata in Jure.
- 16 Nec fuit in veteri Testamento.
- 17 Decimae non tantum debentur pro honesta sustentatione Clericorum, sed etiam pro usu pauperum, & in signum supremi dominii.
- 18 Decimae debentur integre, consequenter formaliter.
- 19 Responso ad fundamenta Adversariorum.
- 20 Defraudans Decimas peccat contra Religionem.
- 21 Et contra Justitiam.
- 22 Defraudans Decimas potest, & debet excommunicari.
- 23 Gravissima poena defraudantibus Decimas à Deo infligitur: solventibus vero benedictiones promittuntur.
- 24 Et hoc praecipue intuitu pauperum.

vel saltem quasi domicilium habeat, sive dein sint Laici, sive Clerici, (nisi alibi Beneficium cum residentia habeant, ibique resident ob dicta supra n. 14. dicanturque proprii respectu illius Parochi, in cuius Parochia degunt: alieni vero respectu alterius Parochi, in cuius Parochia domicilium non habent. Tufchus v. Parochiani. Conclus. 99. n. 1. Vallensis h. t. §. 1. n. 12. Engel eod. num. 22. & communis aliorum. Patetque ex terminis; Parochiani enim à Parochia dicuntur: si quis in duabus Parochiis domicilium habet, ibique aequaliter, vel quasi aequaliter habitat, utrobique Parochianus est, Barbosa de Offic. & potest. Episc. p. 2. alleg. 32. n. 69. citans plures Rotae Decisiones arg. c. Cum quis. 2. de Sepult. in 6. Si verò inaequaliter in illis habitat, ibi Parochianus erit, in quo per notabiliter majorem anni partem moratur. Barbosa lo. cit. n. 70. Menochius Consil. 398. n. 16. & 17. ag. l. 1. §. Aestatem. ff. de Aqua quodiviana. & est. Quòd si domicilium seu domum in confinibus duarum Parochiarum habet, ibi Parochianus erit, ubi domus aditus habet. Bart. in l. 6. n. 6. in fine. ff. de Damno infecti. Barbosa loc. cit. num. 71. Ratio est; quia ex aditu judicatur domus, cuius sit, Baldus Consil. 60. num. 5. volum. 1. Casu quo autem domus hujusmodi duas haberet portas, vel aditus, erit ibi Parochianus, ubi porta principalis, & aditus magis frequentatus habetur. Riccius in praxi Fori Ecclesiast. Decis. 333. n. 1. Barbosa loc. cit. n. 71. & alii. Ceterum quid sit domicilium verum, & quasi tale, vide Lib. 2. Tit. 2. §. 2. de Foro competenti, ubi de hoc late.